
法人名：特定非営利活動法人TICO

活動計算書

2024年4月1日 から 2025年3月31日 まで

(単位：円)

科目 金額

Ⅰ 経常収益

1. 受取会費

正会員受取会費 144,000

賛助会員受取会費 942,000 1,086,000

2. 受取寄附金

受取寄附金 9,720,093

3. 受取助成金等

受取国庫補助金 31,297,000

4. その他収益

受取利息 9,498

為替差益 121,381

雑収益 25,886 156,765

経常収益計 42,259,858

Ⅱ 経常費用

1. 事業費

(1)人件費

給料手当 920,000

人件費計 920,000

(2)その他経費

租税公課 1,637,400

業務委託費 5,484,434

地代家賃 168,309

減価償却費 46,860

支援費 4,529,419

謝金 1,047,924

福利厚生費 751,803

支払手数料 19,532

旅費交通費 12,939,493

通信運搬費 621,934

印刷製本費 1,900,627

雑費 114,501

消耗品費 24,220

研修費 240,004

その他経費計 29,526,460

事業費計 30,446,460

2. 管理費

(1)人件費

人件費計 0

(2)その他経費

通信運搬費 31,967



科目 金額

諸会費 154,780

支払手数料 58,862

雑費 132,000

その他経費計 377,609

管理費計 377,609

経常費用計 30,824,069

当期経常増減額 11,435,789

税引前当期正味財産増減額 11,435,789

法人税、住民税及び事業税 0

当期正味財産増減額 11,435,789

前期繰越正味財産額 17,572,127

次期繰越正味財産額 29,007,916



法人名：特定非営利活動法人TICO

貸借対照表

2025年3月31日 現在

(単位：円)

科目 金額

I 資産の部

1. 流動資産

未収金 12,000

現金預金 29,008,526

流動資産合計 29,020,526

2. 固定資産

固定資産合計 0

資産合計 29,020,526

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

預り金 12,610

流動負債合計 12,610

2. 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 12,610

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産 17,572,127

当期正味財産増減額 11,435,789

正味財産合計 29,007,916

負債及び正味財産合計 29,020,526



財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっていま

す。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

科目

緊急支援

ザンビア

干ばつ対

策事業

ウクライ

ナ支援

ザンビア

医療協力

事業

カンボジア

医療協力事

業

事業部門合計 管理部門 合計

I 経常収益

1. 受取会費 0 0 0 0 0 1,086,000 1,086,000

2. 受取寄附金 1,448,120 0 7,526,750 0 8,974,870 745,223 9,720,093

3. 受取助成金等 0 0 0 31,297,000 31,297,000 0 31,297,000

4. 事業収益 0 0 0 0 0 0 0

5. その他収益 0 0 0 128,244 128,244 28,521 156,765

経常収益計 1,448,120 0 7,526,750 31,425,244 40,400,114 1,859,744 42,259,858

Ⅱ 経常費用

(1)人件費

給料手当 0 0 0 920,000 920,000 0 920,000

人件費計 0 0 0 920,000 920,000 0 920,000

(2)その他経費

租税公課 0 0 0 1,637,400 1,637,400 0 1,637,400

減価償却費 0 0 0 46,860 46,860 0 46,860

業務委託費 732,000 120,000 0 4,632,434 5,484,434 0 5,484,434

謝金 0 0 0 1,047,924 1,047,924 0 1,047,924

地代家賃 0 0 0 168,309 168,309 0 168,309

研修費 0 0 0 240,004 240,004 0 240,004

支援費 527,383 0 2,377,628 1,624,408 4,529,419 0 4,529,419

旅費交通費 0 0 3,344,100 9,595,393 12,939,493 0 12,939,493

消耗品費 0 0 0 24,220 24,220 0 24,220

諸会費 0 0 0 0 0 154,780 154,780

通信運搬費 0 0 552,644 69,290 621,934 31,967 653,901

福利厚生費 0 0 72,310 679,493 751,803 0 751,803

支払手数料 6,000 229 4,748 8,555 19,532 58,862 78,394

雑費 92,210 0 0 22,291 114,501 132,000 246,501

印刷製本費 0 0 0 1,900,627 1,900,627 0 1,900,627



3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産は（29,007,916）円ですが、そのうち（5,422,011）円はウ

クライナ支援事業に使用される財産です。したがって、使途の制約されていない正味財産は（23,585,905）円です。

(単位：円)

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

ウクライナ支援事

業
5,542,240 0 120,229 5,422,011

合計 5,542,240 0 120,229 5,422,011

4. 固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額
減価償却累計

額
期末帳簿価額

有形固定資産

ノートパソコ

ンMicrosoft 

Surface

93,720 0 0 93,720 93,720 0

合計 93,720 0 0 93,720 93,720 0

科目

緊急支援

ザンビア

干ばつ対

策事業

ウクライ

ナ支援

ザンビア

医療協力

事業

カンボジア

医療協力事

業

事業部門合計 管理部門 合計

その他経費計 1,357,593 120,229 6,351,430 21,697,208 29,526,460 377,609 29,904,069

経常費用計 1,357,593 120,229 6,351,430 22,617,208 30,446,460 377,609 30,824,069

当期経常増減額 90,527 -120,229 1,175,320 8,808,036 9,953,654 1,482,135 11,435,789



法人名：特定非営利活動法人TICO

財産目録

2025年3月31日 現在

(単位：円)

科目 金額

I 資産の部

1. 流動資産

未収金

正会員年会費 12,000

現金預金

GMOあおぞらネット（法人） 20,796,710

ゆうちょBizダイレクト（振替） 99,932

四国銀行（山川支店） 49,765

外貨現金（USD)カンボジア 950

楽天（法人） 6,374,952

現金 73,559

現金（円）カンボジア 1,056

阿波銀行（山川支店） 1,611,602

流動資産合計 29,020,526

2. 固定資産

固定資産合計 0

資産合計 29,020,526

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

預り金

流動負債合計 12,610

2. 固定負債

固定負債合計 0

負債合計 12,610

正味財産 29,007,916


